
塩防安協第 29 号   

令和 7 年 9 月 3 日   

 

会   員  各位 

 

塩 釜 地 区 防 災 安 全 協 会 

会  長  花 渕   豊  

（ 会 長 印 省 略 ） 

 

令和 7 年度宮城県石油コンビナート等防災訓練視察研修会の開催について（ご案内） 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より、当協会における事業運営につきまして、格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

さて、このたび当協会におきましては、本年度事業計画に基づき会員事業所の防災・減災意

識のさらなる高揚を図るため、宮城県石油コンビナート等防災訓練施設研修会を下記のとおり

開催いたします。 

つきましては、ご多用のところ大変恐縮ではございますが、ご参加賜りますようご案内申し

上げます。ご参加いただける場合には、令和 7 年 10 月 10 日（金）まで別紙参加回答書にて事

務局あてメール又は FAX にてご回答いただきますようお願い申し上げます。 

なお、訓練会場の都合上、参加者は 1 事業所 2 名・車両 1 台までに制限させていただきます

ので、予めご了承のほどお願い申し上げます。 

 

記 

１ 日  時  令和 7 年 10 月 24 日（金） 10 時～11 時 50 分 

 

２ 会  場  塩釜地区石油コンビナート等特別防災区域内 

（塩竈市貞山通二丁目地内：カメイ株式会社塩釜貞山油槽所構内及び同油

槽所第二桟橋前面海域） 

 

３ 訓練種目  現地防災本部設置運営訓練、陸上・海上流出油、タンク火災、海上火災に対

応した各種訓練、防災ヘリコプターによる避難広報、情報収集・映像伝送訓練

など（予定） 

 

４ 諸 注 意  (1) 訓練種目をはじめ、当日の集合時間や駐車場、受付、注意事項等につきま

しては、訓練主催者から案内があり次第、参加希望の事業所あてにご連絡さ

せていただきます。 

(2) 訓練中は各自で用意したヘルメットを着用してください。 

(3) 訓練会場は火気厳禁（禁煙）です。また携帯電話の電源はお切りください。 

 

 担当：塩釜地区消防事務組合消防本部予防課指導係（塩釜地区防災安全協会事務局） 石川 

TEL：361-1619  FAX：366-5130  MAIL：yobou@sioshou.jp 


